
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 6   *    Pág. 001/01217 de março de 2025 73

SEAD

PRAIA DE TAMBAÚ

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FDA7-7EDC-27A6-B73C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8AD9-544A-4A94-1FCC

DIÁRIO OFICIAL 2, * 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

João Pessoa, 17 de março de 2025 * nº0736 * Pág. 001/012 PRAIA DE TAMBAÚ 

PORTARIA Nº 236 Em, 06 de março de 2025 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de 
abril de 1990, e de acordo com a Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de 2023, e tendo 
em vista o que consta do Protocolo 17.628/2025. 

RESOLVE: colocar à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALHANDRA, com ônus para esta Prefeitura, a servidora CHRISTIANE SILVA DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 82.315-5, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, pelo prazo de 02 (dois) 
anos. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 
Secretário da Administração 

PORTARIA Nº 237 Em, 06 de março de 2025 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de 
abril de 1990, e de acordo com a Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de 2023, e tendo 

em vista o que consta do Protocolo 17.628/2025. 

RESOLVE: determinar SIMONE ANDRADE TAVARES, matrícula nº 

0981, ocupante do cargo de PROFESSOR FUNDAMENTAL 1, servidora da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALHANDRA, ora cedida a esta Prefeitura, prestar serviço na SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

11 — Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 
Secretário da Administração 

Pa
ra

 
ver

ifi
car

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
/j
oa
op
es
so
a.
 
1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
FD
AT
-7
ED
C-
27
A6
-B
73
C 

e 
in

fo
rm

e 
o 
có
di
go
 
FD
AT
-7
ED
C-
27
A6
-B
73
C 

As
si
na
do
 

por
 

1 
pe

ss
oa

: 
AR
IO
SV
AL
DO
 

DE
 
AN

DR
AD

E 
AL

VE
S 

9 2 8 
a 
2 X 
A 
o 8 
É 
me 
L 5 Ê 5 8 
g 3 o 2 
E 
e 

o 
o 8 8 
a ê 
< 

5 
ê 8 Ê 
NR 
L á 
L 

E] 

5 

Ê E ê ê 
ê 
Ê 
E) ê 

2 
ê ê 8 ê 
E 
E 

E] 
8 E E ê 
e 
s a 
5 
ê 
5 
pol g 8 As

si
na
do
 

por
 

1 
pe
ss
oa
: 

AR
IO
SV
AL
DO
 

DE
 
AN

DR
AD

E 
AL

VE
S 

o] 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: FDA7-7EDC-27A6-B73C 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«/ | ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 14/03/2025 23:04:54 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub- c 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FDA7-7EDC-27A6-B73C 

PORTARIA Nº 238 Em, 06 de março de 2025 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de 
abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771, de 20 de 
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 196.473/2024. 

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei Municipal nº. 

2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação de readaptação de função, pelo prazo de 01 
(um) ano, a RUBENY RAMALHO SANTOS, matrícula nº. 55.547-9, ocupante do cargo de 
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 26 de dezembro de 2024 até 26 e 
dezembro de 2025. 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 
Secretário da Administração 

Pa
ra
 

ver
ifi

car
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 

ac
es

se
 

hi
tp

s;
/f

jo
ao

pe
ss

oa
. 

1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
8A
D9
-5
44
A-
4A
94
-1
FC
C 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
8A

D9
-5

44
A-

4A
94

-1
FC

C.
 

9 g 5 3 É E 8 ê É E ã É é 
o 8 
ê 
fo) ê z 
E 
8 

5 Ê 
8 

| 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: 8AD9-544A-4A94-1FCC 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

a” | ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 14/03/2025 12:06:27 GMT-03:00 
Papel: Parte 
Emitido por: Sub. ic Certif 1Doc (; 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8AD9-544A-4A94-1FCC 



Pág. 002/012    *    n° 0736    *    João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Rougger Xavier Guerra Júnior

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício Cavalcanti de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nobrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Jair de Queiroz Pires Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: José Freire Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Marcílio Pedro Siqueira Ferreira

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DF07-22A2-E213-9A39

* * Pág. 002/012 nº 0736 João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL 

PORTARIA Nº 244 Em, 07 de março de 2025 

cód
igo

 D
F 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril 
de 1990, e Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de 2023, e modificações posteriores, e 
tendo em vista o que consta do Protocolo nº 36.592/2025. 

RESOLVE: 

I- Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, a servidora RAFAELLA MONIQUE CORREIA DE SOUZA, matrícula nº 87.342-0, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, que se encontra de licença para 
curso de mestrado. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

pes
soa

: 
AR
IO
SV
AL
DO
 

DE
 A

ND
RA

DE
 
AL
VE
S 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 
Secretário da Administração 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: DFO7-22A2-E213-9A39 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«/ — ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 14/03/2025 12:06:00 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub [o 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DFO7-22A2-E213-9A39 

EXPEDIENTE Nº 037/2025 É 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pes- j 

soa de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos: É 

PROCESSO NOME MATRÍCULA | LOTAÇÃO ASSUNTO Ê 

29.522/2025 | ALINE MARIA FREIRE DA ROCHA ALMEIDA. 66.568-1 sMS LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO É 

17.972/2025 | MANOEL MESSIAS FIRMINO. 24.463-3 SEMUSB | ABONOS DE PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO 5 

29.567/2025 | TALITA BEZERRA DE FREITAS 65.088-9, sMS LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO É 

56.751/2024 ERA PATRÍCIA DA NOBREGA NUNES PE- 33.179-1 sMs CONVERSÃO DE TEMPO DE SERVIÇO ESPECIAL EM COMUM i 

29.668/2025 ANDREA CLÁUDIA ALMEIDA DE MELO . 70.611-6 sMS LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO ê 

30.715/2025 IRISMAR GOMES BATISTA BRAGA 32.570-8 sMS LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO 

30.715/2025 | IRISMAR GOMES BATISTA BRAGA 32.570-8 sMs LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO 

19.048/2025 FRANCISCO JUNDÍVIO LOPES LACERDA 27.721-5 SMS ABONOS DE PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO. E 

29.559/2025 SUEDLEN DE OLIVEIRA BRITO. 76.887-1 sMS LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO E 

28.908/2025 | RINALDO VITORINO DE FREITAS 69.188-7 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO 

31.094/2025 | JACKELINE PEREIRA. 77.030-2 sMS LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO 

19.125/2025 | MARIA GORETTE FERREIRA DE ARAÚ) 30.930-3 SEDEC ABONOS DE PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO. 5 

21.855/2025 | FRANCISCA MARTINS NOGUEIRA. 16.895-5 sMS LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO, é 

26.928/2025 GERLANE DA SILVA PRAXEDES. 82.097-1, SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO 

126.686/2022 | ELSON DA CUNHA LIMA FILHO. 23.919-4 SMS CONVERSÃO DE TEMPO DE SERVIÇO ESPECIAL EM COMUM 

Em 10de março de 2025 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 

Secretário da Administração As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

AR
IO

SV
AL

DO
 

DE
 
AN

DR
AD

E 
AL

VE
S 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da

s 

E 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de João Pessoa 

Prefeito: Cícero de Lucena Filho 

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti 

Sec. de Gestão Governamental: Rougger Xavier Guerra Júnior Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: 

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves 

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho 

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro 

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho 

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira 

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia 

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha 

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva 

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque 

Secretaria de Direitos Humanos: Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque 

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nobrega 

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Jair de Queiroz Pires Júnior 

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves 

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto 

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: José Freire Costa 

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano 

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins 

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro 

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho 

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira 

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares 

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves 

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Marcílio Pedro Siqueira Ferreira 

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso 

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra 

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza 

DIÁRIO 
OFICIAL 

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão 

Vaulene de Lima Rodrigues 

Designer Gráfico - Emilson Diniz e Fábio Evangelista 

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental 
Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340 
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766 

diariopmjp(o gmail.com 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal nº 14.457, de 22 de março de 2022 

Centro Administrativo Municipal 
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Agua Fria - Cep: 58.053-900 

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead(Djoaopessoa.pb.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de março de 2025    *    n° 0736    *    Pág. 003/012DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de março de 2025 * * nº 0736 Pág. 003/012 

EXPEDIENTE Nº 038/2025 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa de 02 de 

abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal nº 4.771 de 20/01/03, DEFERIU os seguintes processos: 

PROCESSO NOME MATRÍCULA | LOTAÇÃO ASSUNTO 

21.249/2025 PAULA RENATA DA SILVA 100.556-3 SMS IMPLANTAÇÃO DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO 

193.616/2024 | SUENIA DA SILVA RODRIGUES 101.957-2. SEDEC PRÊMIO ESCOLA NOTA 10 

7555/2025 TAIZA DA CUNHA SOARES 85.223-6 13º SALÁRIO PROPORCIONAL 

29.498/2025 | JOSENILDO PAULO GOMES GONZAGA 95.887-5. SEDES PAGAMENTO DE SALDO DE SALÁRIO 

713/2025 LUZENILDA PEREIRA DE ALMEIDA ADELINO 16.678-2. SEDEC PRÊMIO ESCOLA NOTA 10. 

24.116/2025 | MARIA LEOGENI TOLENTINO 08.308-9 SEAD AUXÍLIO FUNERAL. 

20.909/2025. | LEONARDO SANTOS DA SILVA 68.201-2 SEAD PAGAMENTO DE SALDO DE SALÁRIO.D 

193.317/2024 | JESSICA REBECA S. DO NASCIMENTO 110.107-4. SEDEC PRÊMIO ESCOLA NOTA 10 

194.351/2024 | SOLANGE ALVES DE OLIVEIRA 110.105-8. SEDEC PRÊMIO ESCOLA NOTA 10 

17.836/2025. | GABRIEL PAULINO DE SOUZA LUNA, 102.542-4 SEDEC PAGAMENTO DE SALDO DE SALÁRIO 

Em 11de março de 2025 

EXPEDIENTE Nº 039/2025 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica 

para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso |, alínea j, do 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 

Secretário da Administração 

Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 DEFERIU os seguintes processos de ABONO PREVIDENCIÁRIO: 

(D
17

8-
24

E4
-E

60
8-

20
DB

 e
 

in
fo

rm
e 

o 
có
di
go
 
D1

78
-2

4E
4-

E6
08

-2
0D

8 
Ad
oc
.c
om
. 

ac
es

se
 

As
si

na
do

 
po

r 
1 
pe

ss
oa

: 
AR

IO
SV

AL
DO

 
DE
 
AN

DR
AD

E 
AL

VE
S 

Pa
ra

 
ver

ifi
car

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

PROCESSO NOME MATRÍCULA | LOTAÇÃO ASSUNTO 

23.818/2025 INALDO TRANQUILINO DE OLIVEIRA 12.506-7 SEDURB ABONO PREVIDENCIÁRIO 

12196.2025 | GRACILIANO CORREIA NETO 14,417-7 SEGOV ABONO PREVIDENCIÁRIO 

24.499/2025 |MARIA AUGUSTA DA SILVA 23.594-6 SEDEC ABONO PREVIDENCIÁRIO 

2.499/2025 |ADAILSON ALVES SABINO 16.750-9 SEINFRA ABONO PREVIDENCIÁRIO 

Em 11 de março de 2025 

EXPEDIENTE Nº 040/2024 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para 

Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990, e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso |, alínea j, do Decreto Municipal nº 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 

Secretário da Administração 

4.771 de 20/01/03. DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO: 
(D

17
8-

24
E4

-E
60

8-
20

DB
 e

 
in

fo
rm

e 
o 
có
di
go
 
D1
78
-2
4E
4-
E6
08
-2
0D
8 

PROCESSO NOME MATRÍCULA | LOTAÇÃO PERÍODO DIAS 

172.788/2024 | SEVERINA SOCORRO DIAS AVILA 23.171-1 SMS 2º decênios 180 (cento e oitenta) dias 

9.034/2025 | WALTER DIAS DA FONSECA 15.104-1, SMS 2º decênio 130 (cento e trinta) dias 

Em 24 de fevereiro de 2025 

EXPEDIENTE Nº 041/2025 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do artigo 66 da Lei 

Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso |, alínea “h” do Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03 

DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO: 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 

Secretário da Administração 

Ad
oc

.c
om

. 
ac
es
se
 

' 
As

si
na

do
 

po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
AR

IO
SV

AL
DO

 
DE

 
AN

DR
AD

E 
AL

VE
S 

Pa
ra

 
ver

ifi
car

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO 

31.509/2025. Maria de Lourdes Soares de Oliveira. 59.560-8 SEDEC 2 (dois) anos e 11 (onze) meses 

Em 11 de março de 2025 

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES 

Secretário da Administração 



Pág. 004/012    *    n° 0736    *    João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D178-24E4-E608-20D8

SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2525-1C59-DBA1-2008

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EBB4-DBAD-0BB3-33AD

Pág. 004/012 * nº0736 * João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS DP) 
Código para verificação: D178-24E4-E608-20D8 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«| ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 14/03/2025 10:35:01 GMT-03:00 

Papel: Parte 

Emitido por: Sub. c 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D178-24E4-E608-20D8 

SEDEC 

PORTARIA nº. 030/2025 — GAB/SEDEC João Pessoa, 12/03/2025 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, incisos I e IV da Lei 

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar as servidoras Ana Paula Leal, Matrícula: 10.2267 - 1, como Fiscal Técnica; e 

Geórgia Pontes, Matrícula 97.599 - 1, como Fiscais Administrativas do Contrato Nº 06-053/2025, 

referente ao Pregão Eletrônico nº 06-011/2024, para a aquisição de gênero de alimentação, para 

atender as necessidades da SEDEC, firmado com DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA - ME, 

CNPJ: 19.447.850/0001-60. 

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução do contrato, 

observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de 05 de março de 

2020 constantes no Anexo T, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. TII, e art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter público 

relevante, sendo vedada qualquer remuneração. 

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato. 

1
C
5
9
-
D
B
A
1
-
2
0
0
8
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
2
5
2
5
-
1
C
5
9
-
D
B
A
1
-
2
0
0
8
 

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO 

Secretária de Educação e Cultura 

PORTARIA nº. 031/2025 — GAB/SEDEC João Pessoa, 12/03/2025 

1d
oc
.c
om
. 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, incisos I e IV da Lei 

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990; 

RESOLVE: 

ac
es
se
 

htt
ps 

Art. 1º. Designar as servidoras Aline De Jesus Da Conceição Silva, Matrícula 102.226-3; 

Mariangela Silvestre Pereira, Matrícula 102.248-4; Samara Queiroz Da Silva, Matrícula 102.262- 

0; Amanda Patrício Carvalho, Matrícula 102.228-0; Flavia Gabrielly Queiroz De Lima, Matrícula 

97.366-1; Tatiany Hemelly Marques, Matrícula 90.214-4; Amanda Rosa Alves, Matrícula 90.388- 

4; Monik Sabrina Laurentino De Morais, Matrícula 102.937-3; Joana Rosa Gomes Amaral, 

Matrícula 102.947-1, como Fiscais Técnicas; c Tatiana Vieira Dos Santos Melo, Matrícula 23.206- 

8; Irene Ricelli Ferreira De Lima, Matrícula 102.940-8, como Fiscais Administrativas do Contrato 

Nº 06-058/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 06-021/2024, para a aquisição de gênero de 

alimentação — proteínas, para atender as necessidades da SEDEC, firmado com DISTRIBUIDORA 

FF ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 19.447.850/0001-60. 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

A
M
É
R
I
C
A
 
C
A
S
T
R
O
 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 

va
li
da
de
 
da
s 

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução do contrato, 

observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de 05 de março de 

2020 constantes no Anexo 1, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. II, e art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter público 

relevante, sendo vedada qualquer remuneração. 

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato. 

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO 

Secretária de Educação e Cultura 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: 2525-1C59-DBA1-2008 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«/ AMÉRICA CASTRO (CPF 308.XXX.XXX-78) em 16/03/2025 22:03:58 GMT-03:00 

Papel: Parte 

Emitido por: Sub. [or 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2525-1C59-DBA1-2008 

PORTARIA nº 034/2025 — GAB/SEDEC João Pessoa,13/03/2025 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, incisos I e IV da Lei 

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os seguintes servidores para fazerem parte da Gestão, Comissão de monitoramento 

do Acordo de Cooperação Técnica 001/2025, como objeto ações que visem à melhoria da gestão 

pública, educacional e pedagógica, capazes de garantir o ingresso, a frequência regular e a 

permanência de suas crianças na escola, firmado com ASSOCIAÇÃO BEM COMUM, CNPJ: 

30.275.386/0001-05 

e Gestora da parceria: 

a) Francisca jocineide da costa e silva, Matrícula 1067828. 

e Comissão de monitoramento: D
B
A
D
-
0
B
B
3
-
3
3
A
D
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di
go
 
E
B
B
4
-
D
B
A
D
-
0
B
B
3
-
3
3
A
D
 

a) Cláudia Costa Duarte, matrícula: 31.038-7; 

b) Ana Paula Pereira De Araújo Roque, Matrícula: 82.670-7; 

c) Raquel Monteiro Da Silva Freitas, Matrícula: 82.186-1; 

d) Mariana Virginia Goes Dos Santos, matrícula: 86.148-1 

1d
oc

.c
om

.l
 

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução e 

fiscalização, observando as atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 2º, VI, da Lei Federal nº 

13.019/14; Artigo 41 do Decreto nº 9.005/2017 e do Art. 41 do Decreto Municipal nº 9.005/2017. 

ac
es
se
 

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de caráter público 

relevante, sendo vedada qualquer remuneração. 

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

g 8 
o 8 E 
B 
s 

fo) fed 
7 Ea 
(o) 
< 
o 
fá Er] 
3 
< 
q 
8 
8 

a 8 
o 8 B 
E E 8 
< Pa

ra
 

v 

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO 
Secretária de Educação e Cultura 

o)
 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: EBB4-DBAD-0BB3-33AD 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

/ | AMÉRICA CASTRO (CPF 308.XXX.XXX-78) em 14/03/2025 13:55:22 GMT-03:00 
Papel: Parte 
Emitido por: Sub c 1Doc (Assi 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EBB4-DBAD-0BB3-33AD 



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 17 de março de 2025    *    n° 0736    *    Pág. 005/012

SEINFRA

PROGEM

ARTHUR MONTEIRO LINS FIALHO
Procurador-Geral Adjunto

BRUNO VIEIRA DE OLIVEIRA LAVÔR
Procurador Municipal

ANDRÉ BORGES COELHO DE MIRANDA FREIRE
Procurador Municipal

EDUARDO MARQUES DE LUCENA
Assessor Especial do Procurador-Geral

THAÍS FERREIRA VITURINO BOUERES
Presidente da Associação dos Procuradores do Município de João Pessoa e

Procuradora Municipal

GIULIANNA MARIZ MAIA VASCONCELOS BATISTA
Secretária do Comitê Gestor do FUNDERMad hoc

E
s
te

 d
o

c
u

m
e

n
to

 f
o

i 
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r 
E

d
u

a
rd

o
 M

a
rq

u
e

s
 D

e
 L

u
c
e

n
a

,
A

rt
h

u
r 

M
o

n
te

ir
o

 L
in

s
 F

ia
lh

o
,
T

h
a

is
 F

e
rr

e
ir
a

 V
it
u

ri
n

o
 B

o
u

e
re

s
, 

B
ru

n
o

 V
ie

ir
a

 D
e

 O
liv

e
ir
a

 L
a

v
o

r 
e

 G
iu

lia
n

n
a

 M
a

ri
z
 M

a
ia

 V
a

s
c
o

n
c
e

lo
s
 B

a
ti
s
ta

.
P

a
ra

 v
e

ri
fi
c
a

r 
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
 v

á
 a

o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/o
a

b
.p

o
rt

a
ld

e
a

s
s
in

a
tu

ra
s
.c

o
m

.b
r:

4
4

3
 e

 u
ti
liz

e
 o

 c
ó

d
ig

o
A

F
4

C
-E

1
F

D
-4

D
8

0
-F

2
1

9

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de março de 2025 * nº0736 * Pág. 005/012 

Processo Administrativo: 1.673/2025 

Assunto: Apuração de Infrações - Contrato nº 11.112/2024 

DECISÃO 

Considerando os termos do Relatório Final nº 02/2025, cujos fundamentos e 

conclusão incorporo à presente decisão, DECIDO pela MULTA COMPENSATÓRIA 

de 30% sobre o valor do contrato, IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR 

pelo período de 18 meses, nos termos do art. 156 c/c art. 162 da Lei nº 14.133/2021 e o art. 

9º cfc art. 15 da Lei Municipal 15.273/2024, e a EXTINÇÃO UNILATERAL, conforme 

arts. 137 e 162 da Lei nº 14.133/2021. 

A cobrança judicial dos débitos referentes aos valores relativos às multas por meio 

da Procuradoria-Geral do Município, caso a empresa não realize o pagamento pela via 

administrativa. 

É como decido. 

Publique-se. Registre-se. Intime-se. 

João Pessoa/PB, data da assinatura digital. 

Rubens Falcão da Silva Neto 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

ATA DA 129º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DO FUNDO DE 

GESTÃO, DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA- 

GERAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB 

Ao 7º dia do mês de março de 2025, às 09:00h, através da plataforma Google 

Meet, o Comitê Gestor do Fundo de Gestão, Desenvolvimento e Modernização da 

Procuradoria-Geral do Município de João Pessoa/PB realizou a 129º REUNIÃO 

ORDINÁRIA, estando presentes os seguintes membros: Dr. Arthur Monteiro Lins Fialho — 

Procurador-Geral Adjunto, Dr. André Borges Coelho de Miranda Freire — Procurador 

Municipal, Dr. Eduardo Marques de Lucena — Assessor Especial do Procurador-Geral, Dr. 

Bruno Vieira de Oliveira Lavôr — Procurador Municipal e Dra. Dra. Thaís Ferreira Viturino 

Boueres — Presidente da Associação dos Procuradores do Município de João Pessoa e 

Procuradora Municipal. Outrossim, foram devidamente justificadas as ausências do Dr. Bruno 

Augusto Albuquerque da Nóbrega — Procurador-Geral, do Dr. Danilo de Sousa Mota — 

Procurador-Geral Adjunto e do Dr. Rafael de Lucena Falcão - Corregedor da Procuradoria e 

Procurador Municipal. 

Inicialmente, o Procurador-geral Adjunto declarou aberta a sessão, na condição de 

Presidente. Logo, os trabalhos foram instaurados com a apreciação do Processo nº 

00193/2025, no qual a Diretoria Administrativa e Financeira da PROGEM requereu 

autorização do Comitê Gestor para custeio de persianas, a serem instaladas nas salas da 

Procuradoria-Geral do Município, visando reduzir o impacto do sol e da claridade nas 

estações de trabalho. Com a palavra, o relator do feito, Dr. Eduardo Marques de Lucena, 

proferiu voto favorável ao DEFERIMENTO do pleito. O voto foi acompanhado, de 

forma unânime, pelos demais membros do Comitê Gestor. 

Assim sendo, nada mais havendo a ser acrescentado, finalizaram-se os 

trabalhos. Eu, Giulianna Mariz Maia Vasconcelos Batista, secretária ad hoc do FUNDERM, 

encerro a presente ata, que digitei, sendo a mesma devidamente assinada pelos membros do 

Comitê Gestor e arquivada. 

ARTHUR MONTEIRO LINS FIALHO 
Procurador-Geral Adjunto 

BRUNO VIEIRA DE OLIVEIRA LAVÔR 
Procurador Municipal 

ANDRÉ BORGES COELHO DE MIRANDA FREIRE 
Procurador Municipal 

EDUARDO MARQUES DE LUCENA 
Assessor Especial do Procurador-Geral 

THAÍS FERREIRA VITURINO BOUERES 
Presidente da Associação dos Procuradores do Município de João Pessoa e 

Procuradora Municipal 

GIULIANNA MARIZ MAIA VASCONCELOS BATISTA 
Secretária ad hoc do Comitê Gestor do FUNDERM 

As
si
na
do
 

por
 1

 p
es
so
a:
 

RU
BE

NS
 
FA

LC
AO

 
DA
 
SI

LV
A 

NE
TO

 
Par

a 
ver

ifi
car

 a
 v

al
id
ad
e 

da
s 

as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 

£ E) 
s F 
” 

Ee) E) 8 e 5 8 ê 
s 
É) E 
> 
N 
S 
= 
o E E 
E! 
3 
õ 
o 
5 S E Ss 
g 
3 s 

(o) 
E) 

[m) 

£ 
Es) 
> 
o e 
2 
o 

& 
L 5 E) E) [a 
o 
E 
E 
> 
g 
E 
a) ra 
=) E E E 
g 
E 
E fra 
A 
E 5 
e 
B É 5 
> 
5 
E 
< 
q e E) 8 5 5 
? 
a) 
? 8 s 
Es 5 
> 
E 
B 5 s 3 di 
5 8 
2 É 5 
E 
g 
> 3 
E) 8 g 
E Z 2 8 
s 
e É 5 
E 5 3 8 8 
2 % tú 

o 
q 
tr ó E) 
fa) 
J 
a 
[ra 
tu 
Q * ra 
< 
o 
> E) 8 8 
o 
o 
N 
5 
o 
A) Y J 
5 
E s 8 
E 
s 
a o 
E 7) g 
g o 
e 
£ 
s [5 
Q 
o 
O 
a 
e 
E 

Ro) 
o 
o S 
g s 
» 
e 
E o 
E E E S 
q g 
5 
E) 
õ s 
u 
G 
a 

FD
A-
C8
22
-9
8A
F 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
B3

2A
-C

FD
A-

C8
22

-9
8A

F 

2º)
 

C| 
Brasil 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S) 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/AF4C-E1FD-4D80-F219 ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: AF4C-E1FD-4D80-F219 

O 
Hash do Documento 

AD4226505F9BB6616291F1585F2E1286604EDAD8A5EC843E19AB47CB3CCDT710F 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2025 é(são) : 

& Eduardo Marques de Lucena (Signatário) - 021.474.944-45 em 

12/03/2025 13:20 UTC-03:00 

Tipo: Certificado Digital 

& Arthur Monteiro Lins Fialho (Signatário) - 049.945.614-94 em 

11/03/2025 11:16 UTC-03:00 

Tipo: Certificado Digital 

& thaís Ferreira Viturino Boueres (Signatário) - 021.601.741-65 em 

11/03/2025 11:07 UTC-03:00 

Nome no certificado: Thais Ferreira Viturino Boueres 

Tipo: Certificado Digital 

g Bruno Vieira de Oliveira Lavôr (Signatário) - em 11/03/2025 

10:14 UTC-03:00 

Nome no certificado: Bruno Vieira De Oliveira Lavor 

Tipo: Certificado Digital 

g Giulianna Mariz Maia Vasconcelos Batista (Signatário) - em 

11/03/2025 10:10 UTC-03:00 

Tipo: Certificado Digital 

O André Borges Coelho de Miranda Freire (Signatário) - Pendente 

Nome no certificado: Andre Borges Coelho De Miranda Freire 

Tipo: Certificado Digital 

ATA DA 132º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB 

Ao 7º dia do mês de março de 2025, às 09:15h, através da plataforma Google 

Meet, o Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Município realizou a 132º REUNIÃO 

ORDINÁRIA, estando presentes os seguintes membros natos: Dr. Arthur Monteiro Lins 

Fialho — Procurador-Geral Adjunto, Dr. Bruno Carneiro da Cunha Almeida — Secretário-Geral 

da Procuradoria e Procurador Municipal, Dr. Antônio Fernando de Amorim Cadete — 

Procurador Municipal, Dra. Thaís Ferreira Viturino Boueres — Presidente da Associação dos 

Procuradores do Município de João Pessoa e Procuradora Municipal, Dr. Bruno Vieira de 

Oliveira Lavôr — Procurador Municipal e Dr. Eduardo Marques de Lucena — Assessor 

Especial do Procurador-Geral. Outrossim, foram devidamente justificadas as ausências do Dr. 

Bruno Augusto Albuquerque da Nóbrega — Procurador-Geral, do Dr. Danilo de Sousa Mota — 

Procurador-Geral Adjunto e do Dr. Rafael de Lucena Falcão — Corregedor da Procuradoria e 

Procurador Municipal. 

Inicialmente, o Procurador-Geral Adjunto declarou aberta a sessão, na condição 

de Presidente. Logo, os trabalhos foram instaurados com a análise do Processo nº 

00246/2025, no qual o Dr. Pedro Filipe Araújo de Albuquerque solicitou a concessão da 

Gratificação por Titulação em virtude de conclusão de curso de mestrado. Com a palavra, o 

Relator do feito, Dr. Bruno Vieira de Oliveira Lavôr, proferiu voto favorável ao 

DEFERIMENTO do requerimento. Os demais membros do Conselho Superior por
 
Ed

ua
rd

o 
Ma

rq
ue

s 
De

 
Lu

ce
na

, 
Br
un
o 

Vi
ei

ra
 
De

 
Ol
iv
ei
ra
 

La
vo

r,
 
Th
ai
s 

Fe
rr
ei
ra
 

Vi
tu
ri
no
 
Bo

ue
re

s,
 

Ar
th
ur
 
Mo
nt
ei
ro
 

Lin
s 

Fia
lho

, 
An
to
ni
o 

Fe
rn
an
do
 

De
 
Am
or
im
 
Ca
de
te
 

e 

acompanharam, de forma unânime, o voto do relator. 

Ademais, passou-se a apreciação do Processo nº 00264/2025, no qual a Dra. 

Núbia Athenas Santos Arnaud Brasileiro requereu progressão funcional da Classe/Padrão 

Pa
ra
 

ver
ifi

car
 a

s 
as
si
na
tu
ra
s 

vá 
ao 

sit
e 

hi
tp
s:
//
oa
b.
 
po
rt
al
de
as
si
na
tu
ra
s.
co
m.
br
:4
43
 

e 
uti

liz
e 

o 
có
di
go
 
BO
7A
-7
1D
B-
38
15
-5
5D
6.
 

Es
te

 
do

cu
m 

Gi
ul

ia
nn

a 
M: 



Pág. 006/012    *    n° 0736    *    João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO

Pág. 006/012 * nº0736 * João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL 

Especial II para a Classe/Padrão Especial III. Com a palavra, o Relator do feito, Dr. Bruno 

Carneiro da Cunha Almeida, proferiu voto favorável ao DEFERIMENTO do 

requerimento a partir de 06 de março de 2025. Os demais membros do Conselho 

EXTRATO 

Superior acompanharam, de forma unânime, o voto do relator. EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n.º 06-092/2025. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico de locação 
de impressoras, multifuncionais, scanner e software (outsourcing de impressão), na 

modalidade de cobrança pelo fornecimento do equipamento mais custo unitário por 

página impressa (modalidade híbrida) com fornecimento de material, exceto papel, para 
atender as necessidades da Secretaria de Ciência e Tecnologia - SECITEC. 

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Maq-Larem Maquinas Moveis 
e Equipamentos Ltda. 

Processo: 12.173/2022 — 1/DOC 

Modalidade: P. E. Nº 06-041/2024 ARP nº 010/2025. 

Signatários: Secretário, Sr. Guido Lemos de Sousa Filho, e o Sr. Severino Medeiros do 

Nascimento, representante legal da empresa Maq-Larem Maquinas Moveis e 
Equipamentos Ltda. 

Vigência: 17/03/2025 a 16/03/2026. 

Valor Total: R$ 23.724,00 (Vinte e três mil e setecentos e vinte e quatro reais). 

Recursos Financeiros: 

Dotação orçamentária FR Elemento de Despesa 

27.101.04.126.5001.272771 1.5.00 33.90.39 

Data da assinatura: 14/03/2025 

Assim sendo, nada mais havendo a ser acrescentado, finalizaram-se os 

trabalhos. Eu, Giulianna Mariz Maia Vasconcelos Batista, secretária ad hoc do Conselho 

Superior, encerro a presente ata, que digitei, sendo a mesma devidamente assinada pelos 

membros do CSUPGM e arquivada. 

ARTHUR MONTEIRO LINS FIALHO 
Procurador-Geral Adjunto 

BRUNO CARNEIRO DA CUNHA ALMEIDA 
Secretário-Geral da Procuradoria e Procurador Municipal 

52
-D
01
6-
CO
DA
 e

 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
2
E
6
B
-
7
A
5
2
-
D
0
1
6
-
C
O
D
A
 

De
 

Ol
iv
ei
ra
 

La
vo
r,
 

Th
ai
s 

Fe
rr
ei
ra
 

Vi
tu

ri
no

 
Bo

ue
re

s,
 

Ar
th
ur
 
Mo
nt
ei
ro
 

Lin
s 

Fi
al

ho
, 

An
to

ni
o 

Fe
rn

an
do

 
De

 
Am

or
im

 
Ca
de
te
 

e 

ANTÔNIO FERNANDO DE AMORIM CADETE 
Procurador Municipal 

João Pessoa, 14 de Março de 2025. 

BRUNO VIEIRA DE OLIVEIRA LAVÔR 
Procurador Municipal 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

Secretário de Administração 

1d
oc

.c
om

..
 

THAÍS FERREIRA VITURINO BOUERES 
Presidente da Associação dos Procuradores do Município de João Pessoa e Procuradora 

Municipal 

ps
:/

/o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:

44
3 

e 
uti

liz
e 

o 
có
di
go
 
BO
7A
-7
1D
B-
38
15
-5
5D
6,
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n.º 06-093/2025. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico de locação 

de impressoras, multifuncionais, scanner e software (outsourcing de impressão), na 

modalidade de cobrança pelo fornecimento do equipamento mais custo unitário por 

página impressa (modalidade híbrida) com fornecimento de material, exceto papel, para 

atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho- 

SEDEST. 

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Maq-Larem Maquinas Moveis 

e Equipamentos Ltda. 

Processo: 12.173/2022 — 1/DOC 

Modalidade: P. E. Nº 06-041/2024 ARP nº 010/2025. 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S) Signatários: Secretário, Sra. Vaulene De Lima Rodrigues, e o Sr. Severino Medeiros do 

Nascimento, representante legal da empresa Maq-Larem Maquinas Moveis e 
Equipamentos Ltda. 

Vigência: 17/03/2025 a 16/03/2026. 

Valor Total: R$ 25.440,00 (Vinte e cinco mil quatrocentos e quarenta reais). 

Recursos Financeiros: 

Dotação orçamentária FR Elemento de Despesa 

Código para verificação: BO7A-71DB-3815-55D6 21.101.04.121.5001.212041 1.5.00 33.90.39 

Data da assinatura: 14/03/2025 

O João Pessoa, 14 de Março de 2025, 
Hash do Documento 

3A688D1AA5SBCB5CF1C6098918F786A35F97A5AD56FE47C5665DC3FA655878COD 

ac
es
se
 

EDUARDO MARQUES DE LUCENA 
Assessor Especial do Procurador-Geral do

 
di

gi
ta

lm
en

te
 

po
r 

Ed
ua
rd
o 

Ma
rq

ue
s 

De
 
Lu
ce
na
, 

Br
un
o 

Vie
i 

GIULIANNA MARIZ MAIA VASCONCELOS BATISTA 

Secretária ad hoc do CSUPGM 
3a 
BE 

E 
va 
25 nz 
vo Pa

ra
 

ver
ifi

 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

A
R
I
O
S
V
A
L
D
O
 

DE
 
A
N
D
R
A
D
E
 
A
L
V
E
S
 

Pa
ra

 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da
s 

E 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/BO7A-71DB-3815-55D6 ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

. Secretário de Administração 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2025 é(são) : 

52
-D
01
6-
CO
DA
 e

 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
2
E
6
B
-
7
A
5
2
-
D
0
1
6
-
C
O
D
A
 

= Eduardo Marques de Lucena - 021.474.944-45 em 12/03/2025 

13:21 UTC-03:00 

Tipo: Certificado Digital EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n.º 06-094/2025. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico de locação 

de impressoras, multifuncionais, scanner e software (outsourcing de impressão), na 

modalidade de cobrança pelo fornecimento do equipamento mais custo unitário por 
página impressa (modalidade híbrida) com fornecimento de material, exceto papel, para 

& Nome no certificado: Bruno Vieira de Oliveira Lavôr em 

12/03/2025 09:02 UTC-03:00 

Nome no certificado: Bruno Vieira De Oliveira Lavor 

1d
oc

.c
om

..
 

Tipo: Certificado Digital 

g thaís Ferreira Viturino Boueres - 021.601.741-65 em 11/03/2025 atender as necessidades da Secretaria de Administração — SEAD. 

11:19 UTC-03:00 Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Maq-Larem Maquinas Moveis 

Nome no certificado: Thais Ferreira Viturino Boueres e Equipamentos Ltda. 
Processo: 12.173/2022 — 1/DOC 

Tipo: Certificado Digital . 
Modalidade: P. E. Nº 06-041/2024 ARP nº 010/2025. 

ac
es
se
 

& Arthur Monteiro Lins Fialho - 049.945.614-94 em 11/03/2025 Signatários: Secretário, Sr. Ariosvaldo De Andrade Alves, e o Sr. Severino Medeiros do 
11:18 UTC-03:00 Nascimento, representante legal da empresa Maq-Larem Maquinas Moveis e 

Tipo: Certificado Digital Equipamentos Ltda. 

Vigência: 17/03/2025 a 16/03/2026. 
Valor Total: R$ 282.240,00 (Duzentos e oitenta e dois mil duzentos e quarenta reais). 

Recursos Financeiros: 

mw Antônio Fernando de Amorim Cadete - 071.745.654-41 em 

11/03/2025 10:29 UTC-03:00 

o De (ntonio Fernando De Amorim Cadete Dotação orçamentária FR Elemento de Despesa 

po: Sertiticado gia 16.101.04.122.5001.512300 1.5.00 33.90.39 
? Nome no certificado: Giulianna Mariz Maia Vasconcelos Batista Data da assinatura: 14/03/2025 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
A
R
I
O
S
V
A
L
D
O
 

DE
 
A
N
D
R
A
D
E
 
AL
VE
S 

Pa
ra

 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da
s 

em 11/03/2025 10:24 UTC-03:00 

Tipo: Certificado Digital João Pessoa, 14 de Março de 2025. 

o Bruno Carneiro da Cunha Almeida (Signatário) - Pendente D| 

Nome no certificado: Bruno Augusto Albuquerque Da Nobrega 

Tipo: Certificado Digital 
Ariosvaldo de Andrade Alves 

Secretário de Administração 



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 17 de março de 2025    *    n° 0736    *    Pág. 007/012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2E6B-7A52-D016-C0DA

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de março de 2025 * nº0736 * Pág. 007/012 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n.º 06-099/2025. 

Objeto: Aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades do Instituto 

Candida Vargas - ICV. 

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Tutto Limp Distribuidora Ltda. 

Processo: 17.178/2023 — 1/DOC 

Modalidade: P. E. Nº 06-005/2024 ARP nº 034/2024. 

Signatários: Diretor, o Sr. Quintino Regis De Brito Neto, a Sra. Carmem Iracema De 

Almeida Pessoa, representante legal da empresa Tutto Limp Distribuidora Ltda. 

Vigência: 17/03/2025 a 16/03/2026. 

Valor Total: RS 20.210,20 (Vinte mil e duzentos e dez reais e vinte centavos). 

Recursos Financeiros: 

Dotação Orçamentária FR Elemento de Despesa 

13.201.04.122.5001.452041 1.6.59 35.90.30 
too . no 44.90.52 

Data da assinatura: 13/03/2025 

João Pessoa, 14 de Março de 2025. 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

Secretário de Administração 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n.º 06-110/2025. 

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de locação de tendas, cadeiras 

e mesas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Araujo Producoes, Locações E 

Eventos Ltda. 
Processo: 27.754/2023 

Modalidade: P. E. Nº 06-030/2024 ARP nº 080/2024. 

Signatários: Secretário, o Sr. Luís Ferreira de Sousa Filho, o Sr José Da Silva Araújo, 

representante legal da empresa Araujo Producoes, Locações E Eventos Ltda. 

Vigência: 17/03/2025 a 16/03/2026. 
Valor Total: R$ 44.300,00 (Quarenta e quatro mil e trezentos reais). 

Recursos Financeiros: 
Dotação orçamentária 

13.301.10.301.5005.464497 

Data da assinatura: 14/03/2025 

FR 

1.6.00 

Elemento de Despesa 

33.90.39 

João Pessoa, 14 de Março de 2025. 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

Secretário de Administração 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA 

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000.026/2025. 

Objeto: Aquisição de gênero de alimentação — hortifruti, para atender as necessidades 

do Instituto Cândida Vargas - ICV. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Distribuidora FF Alimentos 
LTDA - ME. 

Processo: 28.783/2023 — 1/DOC 

Modalidade: P.E nº 06-019/2024. 

Vigência: 17/03/2025 a 16/03/2026 

Valor Total: R$ 4.051,50 (quatro mil e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). 

Recursos Financeiros: 

DO
16
-C
OD
A 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
2E
6B
-7
A5
2-
D0
16
-C
OD
A 

Ad
oc

.c
om

.!
 

ac
es
se
 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

AR
IO
SV
AL
DO
 

DE
 
AN
DR
AD
E 

AL
VE

S 
Pa

ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da
s 

S| 
DO

16
-C

OD
A 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
2E
6B
-7
A5
2-
D0
16
-C
OD
A 

Ad
oc

.c
om

.!
 

ac
es
se
 

Dotação orçamentária FR [LH to de Despesa 

| 13.201.04,122.5001.452041 [1.659 | 33.90.30 
Data da emissão: 14/03/2025. 

João Pessoa, 14 de Março de 2025. 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

Secretário de Administração 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

AR
IO
SV
AL
DO
 

DE
 
AN
DR
AD
E 

AL
VE
S 

Pa
ra

 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da
s 

O) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Instrumento: Termo Aditivo n.º 03 ao Contrato n.º 04-022/2019. 
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses e reajuste - Locação de imóvel não residencial 

destinado ao funcionamento da Secretaria de Ciência e Tecnologia — SECITEC e da 

Comissão Gestora Do Extremotec. 

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empesa Ecomax Empreendimentos 

Imobiliários Ltda. 

Processo: 2018/089437 

Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 04-004/2019. 

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Ariosvaldo de Andrade Alves, 

o Secretário de Ciência e Tecnologia - SECITEC, Sr. Guido Lemos De Sousa Filho, e 

representantes legais o Sr. Vicente Inácio Martins Freire, e o Sr. Francisco De Assis 

Medeiros Lima da Empesa Ecomax Empreendimentos Imobiliários Ltda. 

Vigência: 15/03/2025 a 14/03/2026 
Valor de Acréscimo: R$ 9.595,68 (nove mil e quinhentos e noventa cinco reais e sessenta 

oito centavos). 

Valor Total: R$ 206.774,28 (duzentos e seis mil setecentos e setenta e quatro reais e 

vinte e oito centavos) 

Percentual de Reajuste (4%) 

4,866500 % 

2-
D0

16
-C

OD
A 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
2E

6B
-7

A5
2-

D0
16

-C
OD

A 
Ad
oc
.c
om
. 

Valor Anterior (R$) 
Mensal = R$ 16.431,55 

Anual = R$ 197.178,60 

Valor Reajustado (F,, 

Mensal = R$ 17.2315 

Anual = R$ 206.7748 

Recursos Financeiros: 

| Dotação Orçamentária 

| 16.101.04.122.5001.512325 | 
Data da assinatura: 14/03/2025 

ac
es

se
 

FR | 
15.00 | 

Elemento de Despesa | 

33.90.39 | 

João Pessoa, 14 de Março de 2025. 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

Secretário de Administração 

E 2 É É 2 ã ú 8 
o 
E E 
a ê 
9 & E 
E é 
& 

ê E $ 
E 

é 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: 2E6B-7A52-D016-CODA 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«? | ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 14/03/2025 18:17:24 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub. (o, 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2E6B-7A52-D016-CODA 

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE ADESÃO 

Adesão nº: 06- 002/2025. 

Processo: 33.772/2024 — SEAD 

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços de nº 15/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2024 da 
Secretaria Municipal de Insfraestrutura da Prefeitura Municipal de Gurupi - TO 

Objeto: Contratação dos serviços de Manutenção de Veículos, para atender a Secretaria de Administração 

Municipal - SEAD 

Partes: Secretaria de Administração - SEAD e a empresa LS PRODUTOS E SERVICOS LTDA 

Signatários: Sr. Ariosvaldo de Andrade Alves, pela Secretaria de Administração - SEAD e o Sr. Rodrigo de Freitas 
Sales, pela empresa LS PRODUTOS E SERVICOS LTDA 

Recursos Financeiros: 

16.101.04.122.5001-514372. FR 1.5.00 33.90.39 

VALOR TOTAL: R$ 3.971.341,12 (TRÊS MILHÕES NOVECENTOS E SETENTA E UM MIL TREZENTOS E 

QUARENTA E UM REAIS E DOZE CENTAVOS) 

D-
6F

1C
-6

39
3-

B3
E9

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 
08
3D
-6
F 

1C
-6
39
3-
B3
E9
 

1d
oc

.c
om

. 

João Pessoa, 13 de março de 2025. 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

Secretário de Administração 

As
si
na
do
 

por
 

1 
pe
ss
oa
: 

AR
IO
SV
AL
DO
 

DE
 
AN
DR
AD
E 

AL
VE

S 
Pa
ra

 
ver

ifi
car

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 



Pág. 008/012    *    n° 0736    *    João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/083D-6F1C-6393-B3E9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B922-C4FC-2979-16C0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DC0-0A0D-5323-32C0

Pág. 008/012 * nº0736 * João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: 083D-6F1C-6393-B3E9 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«/ | ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 14/03/2025 12:08:07 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub. Certi 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/083D-6F1C-6393-B3E9 

EXTRATO Nº. 110/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.080/2025 

CHAVE CGM: Q5U1-HOAD-IKQU-02YQ 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna 

público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores TERMO DE 

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS E INSUMOS ODONTOLÓGICOS, 

PARA ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADA AS 

UNIDADES BÁSICAS, REDE ESPECIALIZADA (CEOS) E HOSPITAIS, firmado para atender 

as finalidades precípuas da Administração, terá vigência ao longo da duração dos créditos 

orçamentários que dão lastro às despesas correspondentes com validade a partir da assinatura 

do contrato e eficácia legal após a publicação do seu extrato na Imprensa Oficial, tendo início e 

vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, relativos à 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.048/2024, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação 

orçamentária: 

“UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

-SUBAÇÃO 464497 AP- PISO DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE - MANTER E 

IMPLEMENTAR AS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMARIA EM 

C4
FC
-2
97
9-
16
C0
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
B9

22
-C

4F
C-

29
79

-1
6C

0 

-FONTE RECURSO 1.6.00.010000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇO 

-NATUREZA DESPESA 33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1d
oc
.c
om
.!
 

CONTRATO NOME VALOR DATA 

SANDRA MARIA R$ 196.931,70 (cento e 

NOGUEIRA LIMA noventa e seis mil, 

DISTRIBUIDORA LTDA | novecentos e trinta e um 
reais e setenta centavos) 

10.492/2025 10 DE MARÇO 

DE 2025 

ac
es
se
 

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE/PMJP 

As
si
na
do
 
po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

LU
ÍS

 
FE
RR
EI
RA
 

DE
 
SO

US
A 

FI
LH
O 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: B922-C4FC-2979-16C0 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

A LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 19/02/2025 12:35:49 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 
Emitido por: Sub-Autoridade C: 1Doc (Assi 1Doc) 

VA LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 19/02/2025 12:46:22 (GMT-03:00) 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub-Autoridade C: 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B922-C4FC-2979-16C0 

EXTRATO Nº. 129/2025 

PROCESSO Nº.3.191/2025 

CHAVE CGM: OUIC-UY3L-IFQI-F684 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público,na forma 

da Lei Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE 

SONDAS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, DESTINADAS ÀS 

UNIDADES BÁSICAS, HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA (POLICLÍNICAS), SAD E UPAS, firmado 

para atender as finalidades precipuas da Administração, ao longo da duração dos créditos orçamentários que 

dão lastro às despesas correspondentes, iniciando-se a partir da assinatura, relativos à PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 13.114/2023, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBAÇÃO 464498 MAC - REDE HOSPITALAR - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

FONTE RECURSO 1.6.00.010000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS: 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO 

NATUREZA DESPESA 33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

[CONTRATO NOME VALOR DATA 

1D
CO
-0
A0
D-
53
23
-3
2C
0 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
1D
CO
-0
AO
D-
53
23
-3
2C
0 

10.512/2025 13 DE MARÇO 
DE 2025 HOSPITALARES LTDA - EPP le noventa e nove reais e dez 

entavos) 

HOSPSHOP PA-ER fo 1.699,10 (mil 

1d
oc

.c
om

, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP 

ac
es
se
 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

LU
ÍS

 
FE

RR
EI

RA
 

DE
 
SO
US
A 

FI
LH
O 

Pa
ra

 
ver

ifi
car

 a
 v

al
id
ad
e 

da
s 

o 
VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS DP) 
Código para verificação: 1DCO-0A0D-5323-32C0 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

/ | LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 24/02/2025 08:54:37 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 
Emitido por: Sub- ic Certi 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DCO-0A0D-5323-32C0 



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 17 de março de 2025    *    n° 0736    *    Pág. 009/012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C33F-5A19-FDAE-010C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D366-9216-8CAE-FD5C

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de março de 2025 * nº0736 * Pág. 009/012 

EXTRATO Nº. 174/2025 

PROCESSO Nº 689/2025 

CHAVE CGM: 67QW-EDMC-F5V1-1GIA 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, 

na forma da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores TERMO DE CONTRATO 

PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E MOBÍLIAS ASSISTENCIAL 

E ADMINISTRATIVA PARA AS 10 (DEZ) UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA A SEREM 

INAUGURADAS NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, firmado para atender as finalidades 

precípuas da Administração, terá vigência ao longo da duração dos créditos orçamentários que 

dão lastro às despesas correspondentes com validade a partir da assinatura do contrato e eficácia 

legal após a publicação do seu extrato na Imprensa Oficial, tendo início e vencimento em dia de 

expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, relativos à PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

13.033/2024, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária: 

“UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

-SUBAÇÃO 461212 INV -MELHORIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - PROGRAMA DE 

ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

-FONTE RECURSO 1.6.01.010000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO 

SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE 

SERVIÇO 

-NATUREZA DESPESA 44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3F
-5

A1
9-

FD
AE

-0
10

C 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có
di
go
 
C3

3F
-5

A1
9-

FD
AE

-0
10

C 

CONTRATO NOME VALOR DATA 

FISIOLIFE SOLUÇÕES 17.169,60 (dezessete mil, 

10.557/2025 | MÉDICAS E HOSPITALARES | cento e sessenta e nove | 44 de março de 2025 É 

LTDA — EPP reais e sessenta 8 
centavos) 8 

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE/PMJP ac

es
se

 

o) £ E E g 
8 
[o] E wu 
[a] 

u 
[a É & E 
E) 5 2 
g 

ê ê ê 
E 
E 9 $g Ê 
ê ê Pa

ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: C33F-5A19-FDAE-010C 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 27/02/2025 16:51:59 (GMT-03:00) 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub Certi 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C33F-5A19-FDAE-010C 

EXTRATO Nº. 198/2025 

PROCESSO Nº 5.326/2025 

CHAVE CGM: 4JHH-HESH-LQ9O-T5EC 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público,na 

forma da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores a AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES 

ANTISSÉPTICAS E MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÃO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADAS A ATENÇÃO BÁSICA, REDE HOSPITALAR, 

ESPECIALIZADA (CEOS E POLICLÍNICAS), SAMU, UPAS E ZOONOSES, firmado para atender as 

finalidades precípuas da Administração, terá vigência no longo da duração dos créditos 

orçamentários que dão lastro às despesas correspondentes, iniciando-se a partir da assinatura, com 

validade a partir da assinatura do contrato e eficácia legal após a publicação do seu extrato na 

Imprensa Oficial, conforme art. 57 da Lei 8.666/93, tendo início e vencimento em dia de expediente, 

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, relativos à PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.027/2024, 

nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBAÇÃO 464497 AP- PISO DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE - MANTER E 

IMPLEMENTAR AS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMARIA EM 

FONTE RECURSO 1.6.00.010000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO 

SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E 

SERVIÇO 

NATUREZA DESPESA 33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

D3
66

-9
21

6-
8C

AE
-F

DS
C 

e 
in

fo
rm

e 
o 
có
di
go
 
D3

66
-9

21
6-

8C
AE

-F
D5

SC
 

Ad
oc

.c
om

. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBAÇÃO 464498 MAC - REDE HOSPITALAR - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

FONTE RECURSO 1.6.00.010000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO 

SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E 

SERVIÇO 

NATUREZA DESPESA 33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

ac
es
se
 

na
t 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBAÇÃO 464499 MAC - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MANTER E 

IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E AL 

FONTE RECURSO 1.6.00.010000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO 

SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E 

fo) 
Ed 
3 E 
£ [7] ia) 
(e) [A 
w 
a 
< 
ne u 
fá x 
w ira 
2) 
5 3 
g 
E) 
g 8 

5 8 
E) 8 
E 
2 < Pa

ra
 

ver
ifi

car
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 

SERVIÇO 

NATUREZA DESPESA 33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

CONTRATO | NOME VALOR DATA 
L, MAISON |R$ 140.800,00 (cento e| 

10.574/2025 Da nb ORA dao a mil e oitocentos) 43 DE MARÇO DE 2025 

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE/PMJP 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS D 
Código para verificação: D366-9216-8CAE-FD5C 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

VA LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 12/03/2025 13:49:23 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub- c 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D366-9216-8CAE-FD5C 



Pág. 010/012    *    n° 0736    *    João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DABC-D275-514A-2865

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/672F-EE1B-2A07-4CEE

Pág. 010/012 * nº0736 * João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL 

EXTRATO Nº. 221/2025 

PROCESSO Nº 5.505/2025 

CHAVE CGM: DFRP-Q99L-F3WG-VV5X 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, 

na forma da Lei Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações posteriores TERMO DE CONTRATO PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE DEMANDAS CONTINUAS E AÇÃO CIVIL 

PÚBLICADECISÃO JUDICIAL N 200.2009.027.925-4; 0051121-36.2013.815.2001 E 0827043- 

37.2016.8.15.2001 HUMALOG MIX25; URSACOL 300 MGCOMP E LUCENTIS E DECISÕES 

JUDICIAIS NO DECORRER DO ANO DE 2024, firmado para atender as finalidades precípuas da 

Administração, terá vigência ao longo da duração dos créditos orçamentários que dão lastro às 

despesas correspondentes, iniciando-se a partir da assinatura, conforme art. 57 da Lei 8.666/93, tendo 

início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, relativos à 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13.014/2024, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação 

orçamentária: 

“UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

-SUBAÇÃO 464499 MAC - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MANTER E 

IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E AL 

-FONTE RECURSO 1.6.00.010000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇO 

-NATUREZA DESPESA 33.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

DA
BC

-D
27

5-
51

4A
-2

86
5 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
DA

BC
-D

27
5-

51
4A

-2
86

5 
CONTRATO NOME VALOR DATA 

JASMED DISTRIBUIDORA | R$ 10.396,50 (dez mil, 
10.597/2025 DE MEDICAMENTOS LTDA trezentos e noventa e | 44 de março de 2025 

— ME seis reais e cinquenta 
centavos) 

Ad
oc
.c
om
. 

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE/PMJP 

ac
es
se
 

VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

o 
Es 
3 [a 
s [2] 5 
fo) 
[7] 
u 
(a) 
q 
= 
im) [ea 
fi fr) ira 
2 
5 3 
g 8 2 2 8 8 

5 8 
9 8 
E 
3 
< Pa

ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va
li
da
de
 

da
s 

Db 
Código para verificação: DABC-D275-514A-2865 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

/ | LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 13/03/2025 10:06:50 GMT-03:00 
Papel: Parte 
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DABC-D275-514A-2865 

18
4-

82
F4

-1
C4

C 

EXTRATO DE ADITIVO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.020/2024 
MEMORANDO INTERNO 29.684/2025/SEINFRA. . 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11.001/2025 —- EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO NO 
CONVENTO DE SÃO FREI PEDRO GONÇALVES (CONVENTINHO), BAIRRO DO 
VARADOURO, JOÃO PESSOA-PB 
CONTRATANTE: Município de João Pessoa. 
CONTRATADA: EMPRESA JOÃO SIMÕES DO CARMO - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº 40.964.157/0001- 51 
OBJETO: É objeto do presente Aditivo o acréscimo ao prazo contratual e de execução em 
45 (quarenta e cinco) dias. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133 de 2021 
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto PMJP e Sr. João Simões Do Carmo a 
empresa JOÃO SIMÕES DO CARMO - ME 

18
4-

82
F4

-1
C4

C 
e 

João Pessoa, 13 de março de 2025 

Rubens Falcão da Silva Neto 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

As
si
na
do
 p

or 
1 p

ess
oa:

 
RU

BE
NS

 
FA
LC
AO
 

DA
 S

IL
VA
 N

ET
O 

Par
a 

ver
ifi

car
 a

 v
ali

dad
e 

das
 a

ssi
nat

ura
s, 

E Y 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 11.081/2024/SEINFRA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.001/2024 
CHAVE CGM: 5CA4-IF3B-LIXW-CVBW 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Infraestrutura, com sede 
na Avenida Rio Grande do Sul, nº 721, bairro dos Estados, João Pessoa-PB CNPJ sob n.º 
08.778.326.0001-56, neste ato representada pelo Secretário Rubens Falcão da Silva Neto. 
CONTRATADO:EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA, com sede na Rua Vigário Calixto, n.º 3600, lote 
13/14/15, CEP: 58.411- O70, Itararé, Campina Grande-PB inscrita no CNPJ sob o n.º 03.834.750/0001-57, 
representado neste ato por: SELMA MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS FILHA, Sócia 
Administradora, CPF.: 881.040.794-68. . o 
INSTRUMENTOS VINCULANTES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.001/2024, Memorando(interno) 
40.588/2025, Contrato nº 11.081/2024. º . 
OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEMENTOS DE ILUMINAÇÃO 
DECORATIVA, . INCLUINDO INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO, DESTINADOS A DECORAÇÃO NATALINA NA CIDADE 
DE JOÃO PESSOA - PB NO ANO DE 2024. 
FUNDAMENTO: Tal procedimento fundamentou-se no Art. 136 da Lei 14.133/21, do Contrato nº 
11.081/2024/SEINFRA, visando a inclusão de dotação orçamentária, na Cláusula Sétima - da Dotação; 

Onde se lê: 

Classificação Funcional: 

11000.11101.25.752.5115.111082 IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO, EFICIENTIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Natureza da despesa 

33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 

1.5.00 — Recursos não vinculados de impostos 

'2
F-
EE
1B
-2
A0
7-
4C
EE
 e

 
in

fo
rm

e 
o 
có

di
go

 
6
7
2
F
-
E
E
1
B
-
2
A
0
7
-
4
C
E
E
 

Leia-se: 

Classificação Funcional: 

11000.11101.25.752.5115.111082 IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO, EFICIENTIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

11000.11101.15.452.5099.111051 SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E PROJETOS 

Natureza da despesa: 

33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 

1.5.00 — Recursos não vinculados de impostos 

1d
oc

.c
om

. 
ac

es
se

 

João Pessoa, data da assinatura eletrônica 

RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

As
si

na
do

 
po

r 
1 
pe
ss
oa
: 

R
U
B
E
N
S
 
F
A
L
C
A
O
 

DA
 
SI
LV
A 

N
E
T
O
 

Pa
ra

 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

ig y 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS 

Código para verificação: 672F-EE1B-2A07-4CEE 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

VA RUBENS FALCAO DA SILVA NETO (CPF 338.XXX.XXX-87) em 13/03/2025 19:44:13 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: AC CNDL RFB v3 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 
(Assinatura ICP-Brasil) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/672F-EE1B-2A07-4CEE 



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 17 de março de 2025    *    n° 0736    *    Pág. 011/012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4015-0D5C-E669-9B59

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE GGM: HLGK-DT7A-DLQY-84E6

Pregão Eletrônico SRP nº 06. 012/2025 – LEI Nº 14.133/2021
ProcessoAdministrativo nº 16.927/2024.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES.

Tipo: MENOR PREÇO.
Método De Disputa: Aberto/Fechado
Data de Abertura: 28 de março de 2025 às 09h00m. (Horário de
Brasília - DF).
UASG: 982051

Local da Disputa: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Disponibilidade do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/,

h t t p s : / / t r a n s p a r e n c i a . j o a o p e s s o a . p b . g o v. b r / # / l i c i t a c o e s e
https://www.gov.br/pncp/ptbr. Outras informações através do telefone: (83)
3213-5010.

João Pessoa, 14 de março de 2025.

Dalpes Silveira de Souza
Pregoeiro

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/092D-957E-B5EB-1D89

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE GGM: ABE3-YA7O-YW0U-GAPQ

Pregão Eletrônico SRP nº 06.013/2025 – LEI Nº 14.133/2021
ProcessoAdministrativo nº .19.365/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES.

Tipo: .MENOR PREÇO
Método De Disputa: Aberto/Fechado
Data de Abertura: 28 de março de 2025 às 09h00m. (Horário de
Brasília - DF).
UASG: 982051

Local da Disputa: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Disponibilidade do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/,

h t t p s : / / t r a n s p a r e n c i a . j o a o p e s s o a . p b . g o v. b r / # / l i c i t a c o e s e
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Outras informações através do telefone: (83)
3213-5010.

João Pessoa, 14 de março de 2025.

Lucélia Alves Silva
Pregoeira

DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de março de 2025 * nº0736 * Pág. 011/012 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 11.085/2024/SEINFRA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.002/2024 

CHAVE CGM: DK5Y-J774-|K4I-ZHAR 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Infraestrutura, com sede 
na Avenida Rio Grande do Sul, nº 721, bairro dos Estados, João Pessoa-PB CNPJ sob n.º 

08.778.326.0001-56, neste ato representada pelo Secretário Rubens Falcão da Silva Neto. 
CONTRATADO:CALHEIRA & CALHEIRA DECORACOES LTDA, com sede na R LORIVAL DIAS LIMA, 
NOVA IBIRATAIA DE BAIXO, 08, Centro, CEP: 45.580-000; inscrita no CNPJ sob o n.º 30.801.366/0001- 
20, representado neste ato por: VINICIUS ABDON CALHEIRA TRINDADE sócio administrador. 
INSTRUMENTOS VINCULANTES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.002/2024, 
Memorando(interno)40.572/2025, Contrato nº 11.085/2024. 
OBJETO: EXECUÇAO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO 
NATALINA, CENOGRAFIA, INCLUINDO A INSTALAÇÃO, MOBILIZAÇÃO, 
DESMOBILIZAÇÃO E MANUTENÇÃO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA. 
FUNDAMENTO: Tal procedimento fundamentou-se no Art. 136 da Lei 14.133/21, do Contrato nº 
11.085/2024/SEINFRA, visando a inclusão de dotação orçamentária, na Cláusula Sétima - da Dotação; 
Onde se lê: 

Classificação Funcional: 

11000.11101.25.752.5115.111082 IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO, EFICIENTIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Natureza da despesa: 

33.90.39 —- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 

1.5.00 — Recursos não vinculados de impostos 

Leia-se: 

0
1
5
-
0
D
5
C
-
E
6
6
9
-
9
B
5
9
 

e 
in

fo
rm

e 
o 
có
di
go
 
4
0
1
5
-
0
D
5
C
-
E
6
6
9
-
9
B
5
9
 

Classificação Funcional: 

11000.11101.25.752.5115.111082 IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO, EFICIENTIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

11000.11101.15.452.5099.111051 SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E PROJETOS. 

Natureza da despesa: 

33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 

1d
oc

.c
om

. 

1.5.00 — Recursos não vinculados de impostos 

João Pessoa, data da assinatura eletrônica 

RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ac

es
se
 

htt
p: 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

R
U
B
E
N
S
 
F
A
L
C
A
O
 

DA
 
SI
LV
A 

N
E
T
O
 

Pa
ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da
s 

Vis
 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS 

Código para verificação: 4015-0D5C-E669-9B59 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«/ | RUBENS FALCAO DA SILVA NETO (CPF 338.XXX.XXX-87) em 13/03/2025 20:04:35 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: AC CNDL RFB v3 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 
(Assinatura ICP-Brasil) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4015-0D5C-E669-9B59 

AVISO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAVE GGM: HLGK-DT7A-DLQY-84E6 

Pregão Eletrônico SRP nº 06. 012/2025 —- LEI Nº 14.133/2021 
Processo Administrativo nº 16.927/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ORGAÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES. 

D-
95
7E
-B
5E
B-
1D
89
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
09
2D
-9
57
E-
B5
EB
-1
D8
9 

Tipo: MENOR PREÇO. 
Método De Disputa: Aberto/Fechado 

Data de Abertura: 28 de março de 2025 às 09h00m. (Horário de 
Brasília - DF). 
UASG: 982051 

Ad
oc
.c
om
. 

Local da Disputa: https://www.gov.br/compras/pt-br/ 

Disponibilidade do Edital: https:/Avww.gov.br/compras/pt-br/ 
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/f/licitacoes e 
https://Awww.gov.br/pncp/ptbr. Outras informações através do telefone: (83) 

3213-5010. 

ac
es
se
 

João Pessoa, 14 de março de 2025. 

Dalpes Silveira de Souza 

Pregoeiro 

As
si
na
do
 

por
 

1 
pe
ss
oa
: 

DA
LP

ES
 
SI
LV
EI
RA
 

DE
 
SO

UZ
A 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS DP) 
Código para verificação: 092D-957E-B5EB-1D89 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«/ | DALPES SILVEIRA DE SOUZA (CPF 037.XXX.XXX-31) em 14/03/2025 10:15:22 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub- Certi 1Doc il 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/092D-957E-B5EB-1D89 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAVE GGM: ABE3-YA7O-YWOU-GAPQ 

Pregão Eletrônico SRP nº 06.013/2025 — LEI Nº 14.133/2021 
Processo Administrativo nº 19.365/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ORGAÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES. 

Tipo: MENOR PREÇO. 
Método De Disputa: Aberto/Fechado 

Data de Abertura: 28 de março de 2025 às 09h00m. (Horário de 
Brasília - DF). 
UASG: 982051 ê 

E3
-3

9D
6-

8F
C8

-B
ES

C 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 
8C
E3
-3
9D
6-
8F
C8
-B
ES
C 

1d Local da Disputa: https://www.gov.br/compras/pt-br/ 

Disponibilidade do Edital: https:/Avww.gov.br/compras/pt-br/ 
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/H/licitacoes e 
https:/Anww.gov.br/pncp/pt-br. Outras informações através do telefone: (83) 

3213-5010. 

João Pessoa, 14 de março de 2025. 

Lucélia Alves Silva 
Pregoeira 

As
si

na
do

 
por

 1
 p

es
so
a:
 

LU
CE
LI
A 

AL
VE

S 
SI
LV
A 

Pa
ra

 v
eri

fic
ar 

a 
va

li
da

de
 d

as
 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
| 



Pág. 012/012    *    n° 0736    *    João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8CE3-39D6-8FC8-BE6C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9DBF-DBBF-00E9-DE67

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C6E-7AC8-6E32-9EFE

Pág. 012/012 * nº0736 * João Pessoa, 17 de março de 2025 DIÁRIO OFICIAL 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS D 
Código para verificação: 8CE3-39D6-8FC8-BE6C 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

4” — LUCELIA ALVES SILVA (CPF 008.XXX.XXX-50) em 14/03/2025 13:50:33 GMT-03:00 

Papel: Parte 

Emitido por: Sub- Cc 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8CE3-39D6-8FC8-BE6C 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAVE CGM: LC42-1VBK-91F2-CX0H 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11.005/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO (memorando interno) Nº 179.475/2025 

UASG: 982051 | 

Nº DA LICITAÇÃO NO COMPRAS.GOV: 91105/2025 

OBJETO: Registro de Preço para futura aquisição de Contratação de empresa 

especializada no(a) fornecimento de Café da manhã, que visa atender necessidades 

diárias da Secretaria de Infraestrutura de João Pessoa — Seinfra. 

DB
F-
DB
BF
-0
0E
9-
DE
67
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di
go
 
9
D
B
F
-
D
B
B
F
-
0
0
E
9
-
D
E
S
7
 

A Secretaria de Infraestrutura do Município de João Pessoa, através do Pregoeiro Oficial, 

torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cuja sessão pública 

ocorrerá através do site: www.compras.gov.br. O acolhimento das propostas ocorrerá 

através do site www.compras.gov.brl a partir do dia 17/03/2025. A abertura das propostas 

ocorrerá no dia 31/03/2025, com o início da disputa às 09h. O edital pode ser adquirida 

pelos sites www.compras.gov.brl UASG: 982051 Nº da Licitação 91105/2025 e 

http : lltransparencia.joaopessoa.pb.gov.brl licitacoes , a partir de 17 de março de 2025. 

1d
oc

.c
om

. 

João Pessoa, data da assinatura eletrônica. 

ac
es

se
 

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima 
Agente de Contratação e 
Pregoeiro Oficial da SEINFRA 

<L 

E 

fm] 
3 ã 
o 
wu 8 
= 
3 
r ds 8 
& 
E 
fo) z 
fo) z É 
Em Eu 
5 g 
g 8 ã 
E) a 
9 8 
E ã 
& 

2 8 8 
o 2 
8 
T s 
s 
E 
g 
g 5 e 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: 9DBF-DBBF-00E9-DE67 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«/ | PETRONIO WANDERLEY DE OLIVEIRA LIMA (CPF 086.XXX.XXX-00) em 14/03/2025 11:30:44 

GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub- ic [o 1Doc il 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9DBF-DBBF-00E9-DE67 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

cidade em 
crescimento 

J6ÃO 
PESSOA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CHAVE: GEO2-HWLZ-QSTS-381W 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5.338/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.016/2025 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA A REALIZAÇÃO 
DE ANGIOTOMOGRAFIA DAS CORONÁRIAS PARA CUMPRIMENTO DE 
DECISÃO JUDICIAL. 

GE
-7

AC
8-

6E
32

-9
EF

E 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có
di
go
 
8C
GE
-7
AC
B-
6E
32
-9
EF
E 

Com base nas informações constantes no Processo n.º 5.338/2025, referente à Dispensa de 
Licitação n.º 13.016/2025, ADJUDICO E HOMOLOGO a dispensa de licitação em favor da 
empresa: CENTRO DE DIAGNOSTICO MEMORIAL MARIE CURIE LTDA sob nº 
de CNPJ nº 08.360.618/0001-74, perfazendo o valor total de R$1.200,00 (mil e duzentos 

reais). Para contratação do objeto em referência, com base no inciso IV, art. 71, da Lei nº. 

14.133/2021. 1d
oc
.c
om
. 

, a
ce
ss
e 

João Pessoa-PB, 13 de março de 2025. 

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO 
Secretário de Saúde 

As
si

na
do

 
po

r 
1 
pe

ss
oa

: 
LU

ÍS
 
FE
RR
EI
RA
 

DE
 
SO

US
A 

FI
LH
O 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

o
|
 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS Db 
Código para verificação: 8C6E-7AC8-6E32-9EFE 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

«LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 13/03/2025 13:49:26 GMT-03:00 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub. c 1Doc 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C6E-7AC8-6E32-9EFE 

OUVIDORIA 
GERAL 

162 
(O) 83 98841-9383 


